证券代码：301234     证券简称：五洲医疗     公告编号：2024-016

安徽宏宇五洲医疗器械股份有限公司

关于计提信用减值准备和资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。

为客观反映公司的财务状况和经营成果，根据《企业会计准则》和公司会计

政策、会计估计等相关规定，公司对截至 2023 年 12 月 31 日的存货、应收款项、

固定资产、在建工程等资产进行了全面清查和减值测试，并根据测试结果计提信

用减值准备和资产减值准备，具体情况如下：

一、计提信用减值准备和资产减值准备基本情况

1、计提减值准备的原因

根据《企业会计准则》及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号

——创业板上市公司规范运作》等的相关规定，为客观、真实、准确反映公司截

至 2023 年 12 月 31 日财务状况和 2023 年度经营成果，公司对合并报表范围内

的各类资产进行了全面检查和减值测试。根据减值测试结果，遵循谨慎性原则，

公司拟对可能发生减值损失的资产计提信用减值准备和资产减值准备。

2、计提减值准备金额和范围

公司通过对截至 2023年 12月 31 日可能发生减值迹象的资产进行全面清查，

计提存货减值准备、坏账准备共计 6,619,858.88 元，转回应收账款、其他应收款、

库存商品、发出商品、半成品、原材料、委托加工物资减值准备共计 1,857,617.65

元，具体情况见下表：

计提信用减值准备和资产减值准备情况表

单位：元

减值准备项目 期初余额 本期计提金额
本期减少金额

期末余额
核销 转回

应收账款 9,670,092.54 3,140,859.49   12,810,952.03

其他应收款 480,595.61 747,502.90   1,228,098.51

库存商品 3,522,718.25 2,234,494.21  1,343,372.53 4,413,839.93

发出商品 266.91 158,381.72  266.91 158,381.72

在制品  -       -

半成品 303,362.70 57,399.15  191,933.54 168,828.31

原材料 787,710.09 281,221.41  267,002.96 801,928.54

委托加工物资 59,296.59  -     55,041.71 4,254.88

合计 14,824,042.69 6,619,858.88  1,857,617.65 19,586,283.92

二、计提减值准备的确认标准及计提方法

根据《企业会计准则》和公司会计政策，公司对资产分类计提减值准备，具

体确认标准及计提方法的相关会计政策、会计估计详见公司披露的公司《2023 年

年度报告》附注。

三、计提减值准备对公司的影响

公司根据《企业会计准则》和公司会计政策等相关规定，结合公司实际情况

计提减值准备，体现了会计谨慎性原则，能够更加真实、公允地反映公司截止

2023 年 12 月 31 日的财务状况、资产状况以及 2023 年度经营成果。

公司本次计提信用减值准备和资产减值准备，将减少公司 2023 年度营业利

润 6,619,858.88 元，同时公司转回部分流动资产减值准备共计 1,857,617.65 元。

相关会计处理已在公司 2023 年财务报表中反映。本次计提信用减值准备和

资产减值准备已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计确认。公司计提信用

减值准备和资产减值准备事项符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，

符合公司的实际情况。

四、董事会意见

2024 年 4 月 15 日，公司召开第三届董事会第二次会议审通过了《关于计提

信用减值准备和资产减值准备的议案》，公司本次计提信用减值准备和资产减值

准备是根据公司资产的实际情况按照《企业会计准则》进行的，本次计提信用减

值准备和资产减值准备基于会计谨慎性原则，减值依据充分，能够客观真实公允

地反映公司的财务状况和资产价值，同意本次计提信用减值准备和资产减值准备。

五、监事会意见

公司本次遵循谨慎性的原则，根据《企业会计准则》和公司相关会计政策的

规定计提信用减值准备和资产减值准备，符合公司实际情况。本次计提信用减值

准备和资产减值准备能够更公允地反映公司 2023 年度经营成果、现金流量，以

及截止 2023 年 12 月 31 日的财务状况。本次计提信用减值准备和资产减值准备

的决策程序符合相关法律法规和公司制度的规定。

六、备查文件

1、公司第三届董事会第二次会议决议；

2、公司第三届监事会第二次会议决议。

特此公告。

安徽宏宇五洲医疗器械股份有限公司董事会

                      二〇二四年四月十六日